Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

De Emphyteusi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

DE EMPHY-

TE V S I.

N Libro quinto Codicis, Titulus 46. est, *de iure emphyteotico*, & in libro sexto Digestorum extat Titulus tertius, *Si Ager vctigalis, vel emphyteotecarius petatur: & Inst. de Locatione.* §. Adeo, pauca quedam attigit Iustinianus Imperator de contractu emphyteotico.

Porro de emphyteusi tractant Canonicci Iuris Interpretates in cap. *Potuit, De locato, & conducto*: *Summissæ in verbo Emphyteusi*, Angelus, Rosella, Sylvester, Tabiensis, Armilla: Guido cognomento de Suzaria tractatum edidit *de emphyteotico iure*, Petrus Helias *de contrahen. emphyteusi*, Marcus Antonius Natta tractat de emphyteusi in *Consil. 4.9. & 14. & 194. Tomo 2. Julius Clarius lib. 4. Receptarum sentent. §. Emphyteusi*. Antechos omnes Speculator *Tit. de emphyteusi.* §. *Nunc aliqua: centum & septuaginta quæstiones de hoc contractu* disputauit.

Quæ sit emphyteotici contractus ratio, & natura.

CAPUT I.

RIMO queritur, Quia sit emphyteoticus contractus? Est, quo res soli, sive immobilia in perpetuum, aut in longum tempus colenda, & vendenda, salua eius substantia, conceditur, aliqua pensione constituta & retenta proprietate, sive directo dominio.

Dicitur (res soli) quia emphyteusi in rebus mobilibus, vel se mouentibus minime consistit, ut colligi potest ex L. C. *De iure emphyteotico* & L. f. *Si ager vctigalis petatur.* (In perpetuum, vel in longum tempus colenda & vendenda) quia is, cui datur in emphyteusim fundis, vel ager, potest in eo villam extrudere, mutare, diruere, arbores intertere, excidere, servitutem imponere, & multa alia facere, quia conductoribus & usufructuaris denegantur, dummodo saluam rei substantiam retineat, & fructus fundi non adeo immuinatur, ut ex eis penitus commodè solui nequeat.

Aliqua pensione constituta) quia emphyteulis affinis & similis est locationis, in qua certa mercede res ad usum datur alii.

Retenta proprietate, sive directo dominio) quia fundi in emphyteusim dati & accepti directum dominium & proprietatem sibi referunt qui dat, & viue dominum transfert ad eum qui accipit fundum.

Secundo queritur, unde dicta sit emphyteusi? Nomus Graecus est *iuponterus* significans intimationem, sive plantationem, a verbo *iupontw*, quod est, insero vel

planto. Nam rem in emphyteusim datum ideo accipi quis, ut reddat eam meliorem; videlicet ut ex sterili fertilem, & ex infuctuosa fructuosa efficiat, ac proximè inferat & planteret arbores, & ita colat, ut ex ea fructus percipiat.

Tertio queritur, Quomodo, & quando experit emphyteoticus contractus? Is videatur cœpisse in publicis fundis & agris: nam res communes negligenter geruntur; & propterea ciuius ac facilis steriles sunt. Quare publici fundi & agris ceperunt dari in perpetuum colonis, ut eos diligentius colerent, & vel meliores efficerent, vel saltam integras conferarent. Postea vero priuati etiam homines sua prædia in emphyteusim dare cœperunt: ut arandi, seminandi, & colligendi fructus curram & sollicitudinem deponerent. Et verisimile est, opulentos homines fuisse primos inter priuatos, qui agros suos in emphyteusim dederint. Illi enim tanta incerdum agrorum copia abundare solent, ut eos omnes colere, per se, aut per suos non possint; & ideo aliquos illorum in emphyteusim dare coacti sunt. Verisimile itidem est, emphyteusim cœpisse primo in agri sterilibus: nam eos qui steriles sunt, Domini nomini ad paucos annos locare voluerunt: at steriles fundi nomini cum magna cultura, & multo Dominorum labore fructus ferunt. Quare Domini quasi despataentes, ne eos omnino perderent, colonis in perpetuum dederunt, pensione sibi retenta, ut veri Domini memoria confitueretur, & tanquam Dominus agnoscere. Tandem steriles etiam agri in emphyteusim dari cœperunt, quod eorum Domini minorem quidem, sed certiorum ex eis redditum annuum habero maluerint.

Quarto queritur, An emphyteusi sit species locationis, an vero potius sit contractus ab ipsa locatione distinctus? Quidam Iurisconsultos in hac parte reprehendunt, quod dixerint emphyteusim à locatione differre.

Nam quod res ad brete, vel ad longum tempus locetur, contractus substantiam non mutat, ergo emphyteusi est quædam locationis in perpetuum, vel ad longum tempus facta. Vnde in iure canonico emphyteusi pro quædam locationis species habetur: nam in titulo de locatione numeratur ac ponitur in cap. *Potuit, de locato, & conducto*.

Ceteri isti, ut Physici philosophantur, non ut Iurisperiti leges, & iura considerant: Aliud enim est, ut Philosophum, rem tractare, aliud vero ut Iurisconsultum, contractum secundum leges, & iura discernere.

Certi ergo iuris est, emphyteusim esse contractum à locatione diuersum: Nam in L. C. *de iure emphyteotico* decemtit: [Ius emphyteoticum, neque conductio-nis, neque locationis est titulus adiiciendum: sed hoc ius tertium esse constitutus ab antiquo memoratorum contractuum societate, seu similitudine separatum, conceptionem item, definitionemque habere propriam:] & Iustinianus Imperator *Inst. de locato.* §. Adeo. [Sed talis contractus, inquit, (videlicet emphyteoticus) quia inter veteres dubitabatur, & a quibusdam locationi, a quibusdam venditio existimabatur: lex Zenoniana lata est, quia emphyteoseos contractus propriam statuit naturam, neque ad locationem, neque ad venditionem inclinante, sed suis pactiibus fulcierat.] Sic ibi ergo secundum leges, & iura, emphyteusi sua habet pacta, & proxime sicut vim & naturam: ex pactis enim diuersis diuersis quoque contractus existit: quamvis secundum Philosophos alter rerum naturas ponderantes, diuersis non sint.

Quare mirum non est, si emphyteusim ius canonicum in titulo locationis posuerit: quia ut docet Glossa in cap. *Potuit, de locato, in verbo Emphyteuta*, emphyteusi magna ex parte locationis affinis & similis est: sed à locatione differt, quia locationis est rerum mobilium, immobilium, & se mouentium; ut emphyteusi solum in rebus immobilibus consistit.

Quinto queritur, In quo differt emphyteoticus contractus à libellario contractu? libellarius contractus, inquit Iason l. r. C. de iure emphyteot. quæst. i. num. 29. dicitur, quando vasibus, vel emphyteota concedit alteri rem emphyteoticam, certa annua pensione sibi retenta. Vnde emphyteoticus contractus est, quando verus Dominus rem viendam dat alteri; libellarius vero, quando eam rem dat non Dominus, sed qui illam in emphyteum accep-
rat. Ita ille, sic etiam Bartolus in l. Si finito. s. si de vestigia-
lios. ff. De domino infecto. Decius consil. 46. num. 2. Paris.
consil. 77. num. 2. lib. 3. & Iul. Clarus lib. 4. Recepta. sen-
tentiarum. s. emphyteuti, quæst. r. Cæterum, telle Cuicaco,
emphyteoticus contractus in hoc differt à libellario, quod
non soleat emphyteuti renouari, nisi possessor mutato;
libellarius vero renouatur statim certisque temporibus, pos-
sessor non mutato, data certa pecunia, quam bonus
vir arbitrus fuerit, pro varia conditione, & qualitate
rei in libellam dat: emphyteuti item conceditur ea le-
ge, ut res data in emphyteum melius reddatur; utputa
ut adiectionem in area ponatur, vel reficiatur, ager excol-
atur, arbores plantentur: libellarius vero contractus hanc
legem non habet. Insuper libellaria locatio in perpetuum
fir, & semper, emphyteuti non invenimus ad tempus.
Præterea is qui per libellam rem à Domino possidet, ven-
dere potest, emphyteoticus non potest. Libellarius ergo
contractus est, vel venditus quadam vel locatio per-
petua, quæ sit scripta interueniente, certo pretio, & hoc
amplius certa pensione constituta in annos singulos, &
hac lege, ut statu condicione tempore (plerunque vigi-
fimo nono quoque anno) contractus renouatur, tunc numerato
pretio certo, vel arbitrio: fit libelli, sive libel-
laria mentio in libris Feudorum, & in constitutione de-
pace Constantie; & in Longobardis legibus, & Authori-
bus. Cæsiodorus, lib. variarum: [Con]pecimus, inquit,
patrimonij nostri prædicta te Thomati libellario titulo com-
missile, & B. Gregorius lib. 8. Epistola. cap. 6. [Voluerat,
aut, possessiones iuns Ecclesiastici sub specie libellorum te-
nere.]

Sed quæst., vnde nam dius us sit libellarius contractus?
Respondeo, dictum esse à libella, quæ inter alia signifi-
cabit minuti numeri Romani genus. Cicero lib. 4. in Ver-
rem: [Ecquis Volatio, si sua sponte venisset, vnam libe-
llam dedisse] libellam posuit pro alio, idem ad Atticum
lib. 7. [Fecit palam te ex libella, me ex tertu]os. [Subaudi,
hæredem] libellam igitur, id est, minutum numerum
Longobardi scriptores dixerunt libellum, & hinc dicta
est libellaria, sive libellarius contractus, quando res in
perpetuum lotatur modica pensione in singulos annos
soluenda. Item libellum facere, est, modica libella, id est,
minuto denariorum aureorum pretio vendere, sive loca-
re. lib. 2. Feudorum tit. 39. §. 1. [Si libellam vnu alteri fe-
cerit de feudo paterno, non est libellus, sed quasi refu-
tatio.]

Sexto queritur, In quo differat emphyteusis à contra-
ctu censuali, qui dicitur referentiatis? De hac questione Glosa
in cap. Constitutus, de Religio. domib. & ibidem Iuris Ca-
nonici Doctores, Contra. lib. 3. Variarum resolutionum
cap. 7. num. 1. & ego in hoc eodem libro cap. 4.

Septimo queritur, An emphyteusis sit contractus iure
gentium, an iure ciuii constitutus? Jurisconsulti communi-
neri sentiunt esse contractum iure ciuii Romanorum intro-
ductum; & id probant testimonio Iustiniani Imperato-
ris Inst. de locat. §. Adeo, ubi videtur innuere, lege Zenoniana
huiusmodi contractum inuentum fuisse.

Sed Aristoteles lib. 2. Oeconomicorum scribit, Byzantinos, cum corum ærianius esset exhaustum, nec aliun-
de possent pecunias habere, fundos suis publicos mercede
certa locasse; fertiles quidem, ad tempus; steriles au-
tem, in perpetuum, quod certè nihil aliud est, nisi steriles
fundos in emphyteusis dedisse. Et Iustinianus Impera-
tor, cum dicit emphyteoticum contractum esse à Zenone
Imperatore constitutum, vel introductum, non significat

tunc copiæ, sed nominatam emphyteusis, & tanquam à
locatione, & venditione distinctam, in titulum separatum,
& proprium redactum esse. Veteres enim Romani ante Ze-
nonem, contractum ipsum exercabant: sed absque nomine
proprio, locationem perperuam, aut venditionem voca-
bant. Est igitur lege Zenoniana, nomen Emphyteusis huic
contractui datum, & certa pacta decreta, sub quibus sit
contractus ini, & celebrari debet, & proinde proprius
titulus ei datus de iure emphyteotico. Quare dicendum
ex istino, contractum istum, sive locationem, sive vendi-
tionem, sive emphyteusis appelles, iure gætum introdum,
qua non solum apud Romanos, sed etiam apud Graecos in
vñ erat ante Zenoniam legem. Nihilominus tamen iure ci-
vili Romanorum nomen proprium, titulum, pacta, & condi-
tions certas obtinuit.

Septimo queritur, An emphyteusis sit contractus nomi-
natus? Est: quamvis ante Zenonem Imperatorem, de hoc
inter veteres Jurisconsultos dubitabatur, & à quibusdam
certa locationis species, ab alijs quoddam genus vendicio-
nis putabantur, Inst. de locato. §. Adeo.

Octavo queritur, An emphyteusis sit contractus bonæ
fidei, an vero stricti, iuri? Plurimi que Iurisconsulti cen-
sent, esse contractum stricti iuri, quia Inst. de Actionibus.
§. Actionum. [Bonæ fidei, (inquit Iustinianus Impera-
tor,) actions sunt ex emplo, & vendito, locato, conducho,
negotiorum gestorum, mandati, depositi, pro loco, tute-
la, commodati, pignoratitia, Familiæ hæreditandæ, com-
muni diuidendo, Præscriptis verbis, ex permisione, doitis,
hæreditatis petiti,] sed emphyteusis actio non nominatur
inter actions bonæ fidei; ergo emphyteoticus contractus
est stricti iuri.

Sciendum est, cum rem in emphyteusis recipit, pa-
sim vocari emphyteutam, ego vocabo emphyteuticanum,
sicut Donatarium, legatarium, Fideicommissarium dici-
mus eum, qui accipit: at eum, qui rem in emphyteusis dat,
vocabo Dominum rei.

Qui possint in emphyteusis dare, & accipere.

CAPUT II.

Primo queritur, Quibus sit interdictum rem in em-
phyteusis accipere? Responder Panormitanus in cap.

Potuit de Locato, in iure expellum non esse, quam
prohibeantur rem in emphyteusis recipere: sed nihilominus
generatim esse prohibitos eos, quos recente Glossa
in cap. *Potuit de locato, in verbo Prohibetur*, videlicet,
quotquot legitime in iudicio conuenient non possunt, ut
pensionem soluant, vel ut meliorem efficiant rem sibi in
emphyteusis datam: cuiusmodi sunt clerici, mulieres, &
qui egitate & inopia premuntur, & qui potentia nimia
valent: nam horum singuli non possunt facile in iudi-
cium vocari. Addunt quidam curiales & milites: quia
milites prædia aliena nullam conducere nequeunt. *L Milites. C. Locati:* ne ab armis & militia anocentur: quia ratio
locum habet in emphyteusis. *Curialibus* vero interdictum
est retum alienarum esse conductores. *I. Curialis. C. loca-
ti*, eo quod sunt Curia obligati, à qua anterioriter vices
conductas coherent. Ergo videntur quoque prohiberi, ne
res in emphyteusis accipiant, eo quod qui accipit, debet
cam meliorem efficiere, ac proinde colere; nec ita facilè
curialis pensionem dabit solueret, nec posset commode
in iudicium vocari, & propterea deterior fieret Domini
conditio.

Verum rogabit quispiam, possit ne Ecclesia, colle-
gium, Ciuitas rem in emphyteusis accipere? Ratio de-
bitandi est, quia Ecclesia non moritur. cap. Si gratioso de
Rescript. in Sexto: eadē ratione populus, ciuitas, collegium,
& alia qualibet communitas, nō finitur, & definit, ac proinde
de Domini conditio deterior redderetur: quia nunquam res

ad ipsum

ad ipsum rediret obitu emphyteutici. Certe in iure de hac re nihil est definitum. Videtur tamen esse prohibitum, ne res in emphyteusim communitati detur; ob rationem iam dictam, quoniam ei facile occurrit potest, scruandaque est consuetudo regionum in hac re.

Secundo queritur, Quinam prohibeantur, rem in emphyteusim dare? Respondeo, generatim eos prohiberi, qui iure alienam non possunt: quia emphyteusis est quodam alienationis species, cum res in perpetuum, vel sicut in longum tempus detur, & vnde dominum regi ad accipientem transferatur. Quare qui bonorum liberae administrationem non habent, nequeunt iure in emphyteusim dare. Speciatim pupillus non potest, etiam si rationis sit composita: quia licet conditionem suam meliorem facere queat, nequit tamen sine arbitrio tutoris. *L. Pupillus. ff. de Acquiren. Rerum Domini. Minor* itidem habens curatorem, non potest, quia pupillo tunc comparatur. *L. Si curatorem. C. De integrum restitut.* Si queras, an possit minor, vel pupillus viam rationis habens, veterem emphyteusim renouare? Ratio dubitandi est, quia non videtur alienare, qui veterem alienationem renouat, ut colligitur ex *L. i. §. Aquaductus. ff. de aqua quotidiana. Et aliis.* Respondeo, rem, quae libera rediter ad Dominum, quia emphyteusis vetus finita fuerit, non posse in emphyteusim denuo dari: quia res illa tunc ad naturam suam, & conditionem reuersa est, hoc est, manet libera ab omni emphyteusis, ergo minor, vel pupillus sine tutori vel Curatore alienare non potest. Idem iuris est de furoioso, & prodigo, & alijs, quibus est interdicta suorum bonorum administratione. *L. Is. cui. ff. De actio. Et obligat.*

Quarto queritur, An Procurator possit res in emphyteusim dare? Respondeo, posse, si specialel retum administrationem, & speciale mandatum habet. Si generali tantum, non possit: quia ille administrandi tantum generatione potest, non alienandi. *L. Magis. ff. De rebus eorum, qui sub tutela.*

Quinto queritur, An tutor, vel curator possit rem pupilli, vel minoris in emphyteusim dare? Respondeo, minime, sine Iudicis decreto, aut nisi pater in testamento, vel codicillis, vt id fieret, exprelierit: quia tutor, vel curator habet quidem ius administrandi res pupilli vel minoris, sed non distrahendi, vel alienandi. *L. i. in principio. ff. de De rebus eorum, qui sub tutela, Et cura sunt.* At emphyteusis, est quodam alienationis species.

Sexto queritur, An emphyteutarius iure queat rem acceptam in emphyteusim, alteri date in emphyteusim? Respondeo, minime, vt dicam inferius. Ita Iulius Clarus *lib. 4. Receptarum sentent. §. Emphyteusis quest. 20. ex sententia Speculatoris. Baldi, Ioannis Andreae.* Ratio huius est, quia emphyteutarius directum dominium regi non habet, quod sibi reseruerit translatu ad alium *vtili.*

Septimo queritur, An subditus, qui vasallus vulgo dicitur, possit rem in feudum acceptam, alteri in emphyteusim dare? Nequit absque consentio Domini. *Glossa in cap. Imperiale in principio, in verbo (seu alienare) ad finem, de prohibita feudi alienatione; quam opinionem restatur esse communem Iulius Clarus lib. 4. Receptar. sentent. §. Feudum, quest. 33.* Vbi tandem dicit: *Quiquid sit de rigore iuri, generali consuetudine receptu est, ut subditi pascua, agros incolitos, fatus & sylvas feudales in emphyteusim dent, ut testatur Petrus Iacobus, & Joan. Reynaldus in cap. Imperiale citato, vltimo. Ioan. Faber, Insit. de locat. §. Adeo, Curtius Iunior, de Feud. 4. parte in 2. questione. Regula.*

Octavo queritur, An Praelatus Ecclesie, cui praefabo, possit in emphyteusim dare? Non potest sine causa iusta & debita, & sine solenni formula iuris requisita ad bona Ecclesie alienanda, nisi aliqui confuerint in emphyteusim dari: quoniam emphyteusis cum sit in perpetuum, vel sicut in longum tempus, eo ipso est genus quoddam alienationis; ut patet ex cap. Nulli de Reb. Eccles. alienas. vel non alienan. Et Authen. de Non alienan. rebus

Insit. Moral. Pars 3.

Eccles. §. Nos igitur. l. Sancimus. C. De rebus Eccles. alien. vel non alien. At res Ecclesie alienati nequeunt nisi ex causa iusta, & scruta solenni formula iuris exp. 1. Et cap. Nulli de Reb. Eccles. non alienan. Et cap. Sine exceptione 12. quas. 11. Si vero res Ecclesie solita sine in emphyteusim dari, tunc praelatus Ecclesie potest in emphyteusim concedere, nisi ad Ecclesiam aliquo casu libere redierint, ita ut fuerint ipsius Ecclesie mensa iam deputata & definita.

Prima pars constat ex communi sententia, quam habet Panormitanus cap. ut super num. 9. Couart. lib. 2. variar. resolutionum cap. 17. num. 4. Iulius Clarus lib. 4. Recept. sentent. §. Emphyteusis, quest. 6. num. 1. & colligui ex cap. 2. de Feudis, vbi habetur, posse Episcopum rem Ecclesie, quae dare in feudum solita est, in feudum concedere, ergo potest dare in emphyteusim, si solet concedi in emphyteusim, Et habetur expresso in extrauganti Ambitiosa de Reb. Ecc. alien. vel non alien. inter communias.

Secunda pars probatur ex eo, quod tunc res illae ad pri-
mam suam naturam & conditionem redierunt, ergo sine iusta causa, & sine solenni formula iuris dari in emphyteusim nequeunt. Hoc locum habet etiam in rebus Ecclesie emphyteuticas, quae vacauerint ante obitum antecessoris, dummodo ad proprietatem Ecclesie reuersae non fuerint. Nec requiritur solennis iuris formula, ut docent praedicti Auctores, quia tunc Praelatus Ecclesie rem non alienat, sed veterem alienationem confirmat, aut renouat, aut nominat, aut approbat successorem in re emphyteutica, & ab initio cumcepit res in emphyteusim dari, scruta est iuris formula, aut scruta probabilitate censetur.

Porto hoc intelligitur, dummodo veteris & solita emphyteusis confirmatio, vel renouatio sit in evidenter utilitatem Ecclesie, ut constat ex illa extraug. Ambitiosa, & dummodo praefectus Ecclesie modum, quo solita est res in emphyteusim dari, non excedat, veluti si res dari solita fuit duas generationes, non det ad plures: Item si dari confuerit, ut transiret ad filios, vel nepotes, & alios cognatos vel posteros, non det ea conditione, ut transmittatur ad extraneos. Ita communis opinio.

Dubiae questionis est, quando res censetur dari solita in emphyteusim? Respondeat Iulius Clarus lib. 4. §. Feudum, quest. 13. Si res data bis est, aut etiam semel in emphyteusim, & elapsi fuerint quadraginta anni, tunc dari solita in emphyteusim videatur.

Queritur itidem, An si ager Ecclesie datus sit in emphyteusim, ex quod sterilis esset, & postea cultura factus sit fertilis vel fructuofus, dari possit denuo alteri extraneo in emphyteusim, finita prima emphyteusis? Respondeo cum Panormitano in cap. ut super de Reb. Eccles. num. 11, non posse finito tempore primam emphyteusis, vel ob dilectionem primi emphyteutici, vel deficientibus eius heredibus: quia iusta causa, quae fuit ab initio, cum cepit in emphyteusim dari, nunc deest, ergo non potest denuo in emphyteusim tradi sine iusta & debita causa, & absque solenni formula iuris. Quod autem dicitur rem Ecclesie dari solitam in emphyteusim posse denuo tradi, intelligitur, quando iusta causa, propter quam dari solita est, perferat: veluti si cepit dari ager in emphyteusim, quia sterilis erat, ut melius fieret, finito tempore primae emphyteusis, potest secundo dari, si adhuc sterilis sit, & diligenter cultura eget.

Nono queritur, Quid sit iudicandum, quando res Ecclesie solita est dari in emphyteusim ad duas generationes, praelatus vero dat ad tres: tunc ne emphyteusis erit ex toto irrita & manis, an vero solum ex parte, hoc est, an valeat ad duas generationes, quoniam non valeat ad tres? Baldus in Authen. Si quis ruinas num. 2. C. de Sacro sancti Ecclesijs, censet, emphyteusum irritam esse solum ex parte, & proinde subsistere ad duas generationes. Haec opinionem dicit esse communem, Iason in Authen. Qui rem. C. de Sacro sancti Ecclesijs. Idem testatur Decius in eadem Authen. num. 22. Curtius junior de Feudis, & Alciatus, ut refere-

Iulius Clar. lib. 4. sententiarum. §. Emphyteusis. quæst. 6. & Couarruias lib. 2. variarum resolutionum libro 6. num. 5.

Contraria habet Bartolus in Auren. Qui rem, num. 7. quam dicit esse communiter receptam Alexand. consil. 143. num. 5. lib. 7. & hanc magis approbat Couarruias. Prima vero sententia verior Iulio Claro visa est. Sed certè probabilitè videtur secunda.

Quare, ad quotam usque generationem possit res Ecclesiæ in emphyteusim dati? In Auren. de Non alienan. aut permittant. reb. Eccl. §. Emphyteusis, significati videtur dari non posse, nisi ad vitam eius, cui datur, & ad vitam filii, & nepos eiusdem; vel ad vitam accipientis, & uxoris, & viuis descendientium: hoc est, non posse dari nisi ad das generationes. Nihilominus, Iulio Claro teste in loco citato, communis consensu receptum est, ut dari possit ad tertiam, quartam, & ultiore generationem: id est, colligi videtur ex Auren. de Alien. & Emphyteusis. §. Licensiam. Vnde teste Bartolo, & Speculator, quos citat Panorum cap. In presentia, num. 25. & seqq. de Probat. & Felino ibidem num. 27. prima Imperatoris constitutio est per secundam correcta.

*Quenam res possint in emphyteusim dari,
aut non dari.*

CAPUT III.

PRIMO queritur, An res Ecclesiæ, quæ pertinent ad mensam Episcopi, possit Episcopus in emphyteusim dare, Romano Pontifice non consulto? Respondeo, minime, cap. Ut super, de Reb. Eccl. non alien. nam ibi, quis Episcopus à Romano Pontifice institutus, vel eius mandato, iurat fides sua Ecclesiæ non alienaturum, inconfutato Romano Pontifice, cap. vñ. de Ecclesijs adficandis. & cap. Ut super, modo citato.

Dubie questionis est, quoniam res dicantur ad mensam Episcopi pertinere? De hac questione Panormitanus in cap. Ut super, predicto num. 9. & seqq. Innocentius in eodem cap. & Glossa in Clem. 1. de Excess. Prelat. in verbo Ad mensam.

Sciendum est: bona alicuius Ecclesiæ, vel Monasterij dicuntur pertinere ad mensam illius Ecclesiæ, vel monasterij, quia sunt destinata ad sustentandos eos ministros, & reliquos, qui illi Ecclesiæ, vel monasterio inferiuntur, vel ad illam Ecclesiæ, vel monasterium pertinent: quod si aliqua Ecclesiæ in hōc vius sint annexæ alicui alteri Ecclesiæ, monasterio, collegio canonorum, dignitatibus, vel Episcopo, dicuntur pertinere ad mensam illius Ecclesiæ, vel monasterij, collegij, dignitatibus, vel Episcopi. Bona igitur pertinent ad mensam Episcopi, quæ sunt deputata ad sustentandum Episcopum: ad mensam Abbatis, Praepositi, vel alterius dignitatis, quæ sunt destinata ad sustentandum Abbatem, Praepositum, vel illum, qui dignitatem habet. Ad mensam collegij Canonorum, quæ attinent ad sustentandos Canonicos. Item ea bona, in quibus Ecclesiæ, vel Monasterio, vel collegio habet solum directum dominium, ut ad alium pertinent, non dicuntur ad mensam Ecclesiæ attinere, qualia sunt bona in feudum, vel emphyteusim dari solita, quia corum bonorum utilitas non ad Ecclesiæ, sed ad alium spectat. Ita Glossa, Innocentius, & Panormitanus.

Secundo queritur, Quoniam bona Ecclesiæ intelliguntur redijsse ad Ecclesiæ pleno iure, ita ut Prelatus nequeat ea in emphyteusim dare; puta si finitus sit tempus primæ emphyteusis, vel deficientibus emphyteuticari hæredibus, vel delinquente primo emphyteuticario? Respondeo cum Panormitano loco citato, quoniam illa bona non sunt iterum destinata ad mensam, posse Episcopum ea in emphyteusim tradere: fecus vero, si sint denuo deputata ad mensam: tunc enim nequit Episcopus ea in

emphyteusim concedere, nisi in casibus iure concessis & Episcopi est bona Ecclesiæ, postquam vacauerint, ad mensam deputare.

Quid si diu Episcopus talia bona ad mensam non destinarit? Respondeo Panormitanus, lequutus Archidiacorum, cap. 1. 32. queſt. 9. ea bona censeti destinata ad mensam, si Episcopus penes se retinuit uno anno.

Dubie questionis est, Quid iudicandum sit de bonis, quæ Ecclesiæ denuo acquirit ex pia donatione credentium, at ea bona intelligantur ad mensam pertinere? Respondeo cum Innocentio, & Panormitano loco citato, pertinere ad mensam Ecclesiæ, quoniam eorum bonorum proprietas, & utilitas est penes Ecclesiæ; unde Prelatus non potest ea dare in Emphyteusim, nisi in casibus iure permisit.

Tertio queritur, An res Ecclesiæ possit ita in emphyteusim dati, ut transmittatur, sive transcat ad hæredes extraneos? Vna est sententia assertorium, posse dari: quam refutatur esse communem Socin. consil. 266. num. 14. ad fin. ff. de Hær. inst. & Alex. ut refert Iul. Clar.

Dicendum videtur, iuxta Iuliuin Claram, secundum opinionem locum habere, quando res Ecclesiæ datur in emphyteusim alicui simpliciter, vel etiam expressis verbis, ut transcat ad suos, non ad extraneos hæredes. At vero prima opinio locum habet, quando res Ecclesiæ datur ea igitur, & conditione, ut transmittatur etiam ad hæredes extraneos. Nam quemadmodum res Ecclesiæ vendi potest, iuslīs de causis, & casibus iure permisitis, & levata solenni formula iuri: sic etiam potest in emphyteusim dari, e pacto, ut ad hæredes extraneos transire queat: hoc autem ratione est.

Quarto queritur, An res aliena possit in emphyteusim dari, si quis mala fide rem possideat? Non potest, at si detinet, tenebitur ex emphyteusis, sicut ius, qui sciens vendit rem alienam, tenetur ex emplo, & id est cogitur, si evicta res fuerit, aliam regnare bonam, & villem in emphyteusim tradere. Si vero quis bona fide fuerit rei alieni possessor, quoniam non peccat dando in emphyteusim, nec transfrat reuera vtile dominium, transfert tamen ius, & facultatem usucapiendi, vel præscribendi illud dominium, sicut est qui possidet bona fide rem alienam, si vendet eam, non transfert dominium, quod ipse non habet, sed ius usucapiendi.

Quinto queritur, An res mobilis possit in emphyteusim dati? Minime, potest tamen locati. Res enim emphyteutica est res immobilia, quæ datur in longum tempus.

Sexto queritur, An arbores, dum solo adhærent, ut vites, oleæ, & alia similes, iure queant dari in emphyteusim? Possum: quia tunc, quoniam solo adhærent, pro rebus immobiliis habentur.

Septimo queritur, An redditus annuus perpetuus in emphyteusim dati queat? Minime, quia non est res soli, quo possit fructus redi. Ob iecies, tales redditum haberi pro re immobili, ergo potest dari in emphyteusim. Item potest in feudum, ergo, & in emphyteusim. Respondeo, id non sufficere.

*Emphyteusis quot modis divi-
datur.*

CAPUT IV.

EMPHYTEUSIS primo aut est Ecclesiastica, aut profana, & secularis. Ecclesiastica est constituta in re, cuius dominium directum, & proprietatem habet aliqua Ecclesiæ, monasterium, collegium Canonorum, hospitalis domus, quæ sit locus religiosus, vtile dominium, laicus, vel clericus.

Profana, & secularis est in re, cuius dominium

est

est penes laicos, vtile verò penes alium laicum, vel etiam clericum. Dicitur igitur Ecclesiastica, vel Secularis, habita ratione persona, ad quam spectat directum dominum rei emphyteuticam.

Secundò emphyteusis, siue Ecclesiastica, siue profana, est duplex, videlicet noua, vel vetus. Noua est, quæ peruenit ad primum emphyteumaticum, quanvis detur eā conditione, ut ad hæredes transferatur. Vetus est, que post finitum tempus primæ emphyteusis, vel ob delictum eius, qui accipit rem emphyteuticam; vel quia defecerunt hæredes eius, peruenit ad secundum emphyteumaticum; aliquando tamen vetus vocatur, quæ transmisisti ad hæredes est. Vnde non dicitur emphyteusis vetus, quæ vi prima emphyteusis transmittitur ad hæredes, vel successores; quia viva est emphyteusis, cum detur emphyteusis eo pacto, ut transfeatur ad secundam, & tertiam, & vteriore generationem.

Tertio itidem emphyteusis, siue Ecclesiastica, siue Secularis, aut est hereditaria, aut non est. Hereditaria dicitur, quæ ad hæredes, siue extraneos, & voluntarios, siue necessarios, & naturales transfertur. Ea verò non est hereditaria, quæ habetur vel donatione, vel venditione, vel permutatione, vel prescriptione, vel nominatione, veluti cū res in emphyteusis datur alicui eo pacto, ut tranferat ad eum, quem ipse nominaverit, & postea nominauit quem maluit, licet eum hæredem non insinuerit suorum bonorum.

Quenam ad substantiam, & que ad natu- ram emphyteusis pertineant.

C A P V T V .

PRIMO queritur, Quas conditions natura emphyteusis requirat? Teste Siluestro in verbo *Emphyteusis*, numero 2. iuxta sententiam Petri Heliæ, natura emphyteusis primum postulat, ut dominium directum rei maneat penes eum, qui rem in emphyteusis dedit; vtile dominium transeat ad eum, qui rem accipit.

Secundo, ut dominus ciuiliter rem possidat, emphyteumaticus vero naturaliter, non ciuiliter.

Tertiò, ut emphyteusis solum constat in re soli, non in re mobili.

Quarto, ut emphyteumaticus, si pensionem non soluat definito tempore, in prenam commissi incidat, hoc est, rem amittat, ut de singulis dicam inferius.

Secundò queritur, An emphyteusis substantia postulet, ut cum quis rem in emphyteusis accipiat, det certam pecuniam quantitatem? Iacobus cognomento de Arena in l. 1. C. De iure emphyteot. sententia emphyteusis requirere; quia in hoc emphyteusis à locatione differt, quod in locatione conductor nihil solvit, cum res ei locatur; at in emphyteusis emphyteumaticus præstat certam pecuniam. In hoc enim emphyteusis est venditioni affinis, in qua pecunia soluitur, cum res emitur. Hanc opinionem sequitur Glotta in cap. *Potuit*, de *Locato*, in verbo *Emphyteusis*, & eam dicit esse communem Alberticus in l. 1. C. De iure emphyteot., ut testatur Decius cap. *In praesentia*, numero 88. de probationib. Contrariam sententiam habet Baltulus in l. *Si mihi & Tito*. num. 4. ff. De verbis obligatis. Sic etiam Cyrus, Petrus, Salicetus, & Iason in l. 1. C. De iure emphyteot. Paris. cons. 77. num. 13. & Panorm. in cap. *Potuit*. numero 8. De locat. vbi testatur, Doctores ita communiter docere.

Hæc sententia tenenda est, tum quia, ut ait Panormitanus, communis consensu est confirmata: tum etiam quia generali consuetudine communia nulla enim pecunia præstari solet à principio, cum res in emphyteusis datur. Silvestris in verb. *Emphyteusis*, num. 3.

Tertio queritur, An substantia emphyteusis requirat, ut scripto contrahatur? Communis est opinio, requirere

Glossa in l. 1. in verb. *Alienationes*. C. De iure emphyteot. Joannes Andreas in cap. *Potuit*, de *Locato*, & Glotta s. Addeo. Institut. de *Locato*, & Glossa in l. *Contrahitur*, verb. *Valeat*. ff. De pignor. & Glotta in l. *Padum*. C. De pactis. & videtur colligi ex l. 1. & l. 2. C. De iure emphyteot. Et hanc communem esse sententiam testantur Salicetus, & ibidem Arethinus Institut. De *Locato*. s. Addeo. numero octavo. Imola in cap. *Potuit*, numero 7. De *Locato*. Sozinus, Iason, apud Iulium Claram l. br. 4. sententiar. s. *Emphyteusis*, quæst. 4.

Contrariam sententiam, ut pote consuetudine receptam, defendit Bartol. in l. 1. C. De iure emphyteot. num. 3. & Bartolum sequuntur Anton. & Panorm. in cap. *Potuit*, de *Locato*. Paris. cons. 77. num. 26. & seq. lib. 3. vbi dicit primam sententiam esse communem, sed secundam consuetudine generali esse receptam. Silu. in verbo *Emphyteusis*, numero 3. Non puto secundam sententiam esse ubique vbi receptam: quare vbi ea consuetudo viget, seruanda est; secus, vbi talis consuetudo non fuerit.

Quidam verò censem scripturam etiam iure communi non esse ita necessariam, ut sine illa contractus sit irritus, & inanis, sed ita ad probationem requiri, ut sine illa contractus in iudicio nullam fidem, & auctoritatem habeat, etiam si testimoniis dicto probetur.

Quardò queritur, Quæ sint illa speciatim quæ pertinent ad substantiam emphyteotici contractus, (nam dixi suprius questione prima huic capituli). Quatuor ad emphyteusis requiri vitrum ea quacum ad substantiam emphyteusis pertineant? Respondeo, duo ad substantiam emphyteusis spectare. Unum quidem, ut dominium siue proprietas rei maneat penes dominum, vili domino ad emphyteumaticum translato. Alterum, ut res, in qua emphyteusis est, sit immobilis, siue res soli, ut vinea, olivetum, ager, domus, area domus, solum fundi, sylva cedua.

De pensione, quæ ex emphyteusi soluitur.

C A P V T VI .

SCENDVM est, Pensionem annuam, quæ in emphyteusis quotannis domino rei soluitur, Canonem Græcis, Regulâ Latinis dici. Vnde in Constitutionibus Imperatoris Canō idem est, quod Anniversaria pœnitentia, siue præstatio, quæ à provincialibus quotannis populo vel Romano, vel Constantinopolitano gratis absque vlo pretio mitrebatur, qui quidem Canon hinc speciebus confabat, frumento, vino, carne, & oleo, ut patet ex tit. in Cod. li. 10. & in Codice Theodosiano, de Canone frumentario urbis Roma, de frumento urbis Constantinopoleos, de frumento Alexandrinico.

Canon igitur varijs generis est. Erat enim Canon auctarius, l. *Priuata*. C. De excusat. miserum. & Canon delegations, ead. l. *Priuata*; Canon emphyteot. l. ult. s. *Necessitatem*. C. De iure emphyteot.

Canon frumentarius urbis Roma. Rub. C. De canone frumentario urbis Roma libr. 11. Lamprid. in *Heliogabalo*. [Iusserat, inquit, & Canonem Populi Romani vnius anni meretricibus, lenonibus, & exoletis intramuratis dati, extra-muratis oleo promisso, cum eo tempore, iuxta promissionem Seueri, & Traiani, frumentarius esset.]

Canon Telonei, qui ratione menœ Publicanorum pendebatur: Cuius memini Caiusidorus lib. 5. Variarum. ad Ampelium [Telonei quin etiam Canonem nullâ faciatis usurpatione confundi.]

Canon gleba, qui ratione gleba præstabatur apud Sidonium Apollinarem lib. 6. epist. ad Papam Censorium. Qum domesticis Fidei deportata humilitate foucat: Id est, ut ob debitum gleba Canonem non petatis tantum lucelli præstatum sibi.

Canon largitionalium titulorum Rub. C. De canone

P p 4 largi-

*L*a *rgisionalium titulorum lib. 10.* qui ex morte inferebatur in thesauris, vel ararium priuatum Principis. *I. i. C. eadem titul.*

Canon Metallicus. L. 2. C. De metallariis lib. 11.

Canon Vestium lib. 2. C. De militari ueste lib. 12.

Canon Urbanus I. Ex nauculario. C. Theodosiano de nauculario.

Canon Urbicatus L. 2. De Canone frumentario urbis Romae lib. 11.

In presenti negotio, est Canon emphyteutico, id est, certa pensio, qua in singulos annos soluitur ex se, quam quis in emphyteusum dedit. Eam soluit emphyteuticus, ut dominum rei semper agnoscat. *I. 2. §. Necessitatem. C. De iure emphyteutico.*

Quibus positis, Primo queritur, An substantia, & natura emphyteutis requirat, ut emphyteuticus canone, siue pensionem soluat, etiam res in emphyteusum accepta in totum, vel ex parte perierit? Inter omnes conuenit, nullam pensionem deberi, si res omni ex parte perierit, ut constat ex *I. i. C. De iure emphyteutico. Et Instit. De locato. §. Ad eō.* Ratio huius est, quia talis pensio soluitur, ut emphyteuticus rei dominum agnoscat, ergo si res non exiat, nullo iure compellitur dominum agnoscerre. Immo peregrinata re, totus contractus emphyteuticus finitur, & definit. Silvestris verbis. *Emphyteutus.* Deinde extinguitur quoque ius in ea re constitutum, vel ex ea re debitum. Quid vero, quando res solum ex parte intercidit? Bartolus in *I. 2. C. De iure emphyteutico.* cenfet pensionem deberi, si dimidia pars rei maneat, vel pars exigua solui possit domino rei. Secus non item. Sic etiam *Glossa in I. Nomen filiorum. §. Portiones, verbo adiecta. ff. De verborum significatis.* Panormitanus autem in *cap. Potuit, de Locato,* generatim ait, soluendam esse pensionem, quantumcumque pars ei remanserit, etiam si fuerit modica, siue minor pensio. Ita quoque *Glossa in I. i. C. De iure emphyteutico.* & *Glossa in Instit. de Locato. §. Ad eō.* Hac sententia est verior, quia pensio non soluitur ob fructus, sed ut emphyteuticus rei dominum agnoscat. Ergo quando res ex quantacumque sui parte perierit, debet pensionem. Vnde versus vulgatissimi apud Iul. Claram *li. 4. Emphyteutis. §. 2. S. num. 8.*

*Si perit tota, non debet emphyteuta,
Sed si pro parte, nulla se liberat arte.*

Si roges, an pensio debetur, quando res, quae perii omni ex parte, postea refecta denuo sit? Non debetur, nisi denudo in emphyteusum decur: quia omnis obligatio cum re ipsa perire, nec reuinire, nisi res quoque pariter extincta reparetur; quia non est eadem, qua fuit antea. *I. Iulianus: §. Si quis. ff. Ad exhibendum. Et I. Repetit. §. Ultim. ff. Quibus modis iusfructus amittatur.* Veluti, si emphyteus constituta sit in domo, & ea vel omnino corruiat, vel incendio exratur; aut si fuerit posita in vinea, vel oiliueto, & vites, vel oelicu omni ex parte perierint.

Obiicies, tunc nihilominus aream, vel solum manere, quae est pars principalis, vel saltum aliqua domus, vinea, vel oiliueto; at quando pars rei emphyteutice manet, pensio debetur. Respondeo in hunc modum: Aut emphyteus constituta est in area domus, & solo fundi, & tunc pensio solui debet, exulta, vel prolapsa domo, & casu euilis, vel deieictis vitibus, aut oleis. Aut constituta est in domo, vel vinea, vel oiliueto, & tunc pensio non debetur, quia forma domus, vinea, vel oiliueto non manet; nec pars aliqua domus, vinea, vel oiliueto extat; quia quamvis maneat area, vel solum, vel lapides deieicti, vel arbores euilis, tota domus, vinea, vel oiliueto perii.

Secundò queritur, An pensio propter sterilitatem fundi remitti debet? Dux sunt opiniones, Vna assertum, dominum debere pensionem remittere, quia emphyteus est quoddam locationis genus: at in locatione quando nulli fructus colliguntur ex re locata, merces remittetur, ergo etiam pensio in emphyteusi. Item pensio soluitur ex fructibus, ergo ubi nulli sunt fructus, nulla pensio de-

betur. Altera opinio est, pensionem deberi etiam ex agro emphyteutico ob sterilitatem nulli fructus existant. Ita Panormitanus in *cap. Potuit, de Locato.* ita quoque *Glossa in eodem cap.* Quam opinionem dicit esse communem Iulius Clarus *lib. 4. §. Emphyteutis, quest. 8. num. 7.* Reuera haec est sententia communis, & vera. Nam pensio in emphyteusi non responderet fructibus, ergo ratione fructuum non soluitur, sed ut rei emphyteutica dominus cognoscatur. Atque in hoc emphyteutis a locatione distinguuntur, quod in locatione merces respondet fructibus, & ob iructus soluitur locatori; in emphyteusi vero, quod in res in totum, vel ex parte durat, ac permanet, suum dominum agnoscit.

Tertio queritur, An pensio debetur, etiam si fundus ob bellum non excusat: Velet si fundus emphyteuticus, qui per aliquot annos cultus non est, eo quod emphyteutico bello impeditus sit, quo minus cum coget? Quidam distinguunt. Aut fundus est occupatus ab hostibus, ita ut nulla sit spes recuperationis: aut solum ab tempore captus est, & detentus ab hostibus. Si primum, pensio remitti debet; quia res tunc pro amissa, vel perdita habetur; at cum res omni ex parte perire, pensio non debetur. Item in *I. Cura vnuus, §. Ultim. ff. De bonis auctoritate iudicis possiden.* haec duo aequiparantur, fundum flumen inundatum esse, & esse captum ab hostibus, sed in *I. Possidens, §. Labeo. ff. De acquirend. possessione.* manifestè dicitur: Definire me possidere eum locum, quem flumen, aut mare occupauerit: ergo sicut fundus inundatione fluminis, aut maris occupatus, amissus censeretur: sic etiam fundus ab hostibus captus.

Hanc opinionem sequuntur Panorm. in *cap. Potuit, de locato.* Angelus in *verb. Emphyteutis num. 16.* Sij. eod. *verb. quest. 1.*

Altera sententia est, emphyteuticarum domino pensionem debere; quia quamvis fundus sit bello captus, eius tamen substantia adhuc persistat. Item fundus, quem hostis occupauerit, solet vendi, aut emi, quamvis minoris, ergo etiam loci potest, & in emphyteusum dari. Hanc sententiam tuetur Alexander *consil. 6. lib. 2. Et consil. 21. lib. 1. Securus Bartolus, Cynum, Aretinum, Salicuum in I. i. C. De emphyteutis.* Sic etiam sensit Ancharenus, Cardinals, & Imla in *cap. Potuit, de Locato.* Hac opinio magis ad veritatem accedit.

Quarto queritur, An quando dominus debet emphyteuticarum tantam pecuniae quantitatem, quanta est pensio, quae illi debetur, possit emphyteuticus pensionem sibi retinere in locum compensationis? Respondet Panor. in *cap. Potuit, de Locato,* posse: quia huiusmodi compensationem leges, & iura non prohibent.

Quinto queritur, Quam in pecuniam incidat emphyteuticus, si pensionem debitam itatis temporibus non soluat? Respondeo, in pecuniam commissi: hoc est, tem in emphyteutico acceptam amittere, & eam ad dominum redire. Scindimus eis, commissa, teste Alconio, dici, quae contra testatoris voluntatem facta, aut omisla ab herede, multa aliqua pecuniae plebentur. Vnde commissa haereditas dicitur, in qua id factum est, ob quod ea alteri debetur. Commissa merces, commissa mancipia, commissa dicuntur, in quibus quid factum est, quamobrem fisco debeantur. Vnde in iure Ciuii *lib. 29. Digestorum. titulus 4. est De Publicanis, Et vestigialibus, Et commissis. Et in Codice lib. 4. titulus 61. est. De vestigialibus, Et commissis, hoc est, de rebus, siue bonis ob crimen amissis. Porro commissa bona recentiores Jurisconsulti vocant, confiscata, hoc est, ob crimen fisco addicta, & vindicata. Nam in *I. Commissa. ff. De publicanis, Et vestigialibus,* sic habetur: [Quod commissum est, statim definit eius esse, qui crimen contraxit: dominumque rei vestigali acquiritur.]*

Olim res cadere in commissum dicebantur, pro quibus vestigiali solutum non esset, nisi id publicanus permetteret. *I. Interdum. §. Idem, Et §. Si quis apud publicanos non proficiat.*

profiteretur merces in pensionem commissi incidebat, hoc est, res filio vindicabantur, *eadem l. Interdum. s. Quoties.* Insuper, cum quis hostibus Populi Romani, aut Barbaris arma vendebat, ut ferrum, cetera, ea bona commissio vindicabantur, hoc est, ob crimen fisco debebantur. *l. Ceterum ff. De publicanis, & vestigalibus.* Præterea si quis aliquid contra prescriptam legem vendidisset, commissi pensionem contrahebat, etiam si non vendidisset hostibus. *l. Si quis. C. De vestigal. & commissi.*

Ex his perspicitur, pensionem commissi nihil aliud esse, nisi eam pensionem, qua quis res suas amitterebat, quod certum crimen admisserit. Hinc etiam per Analogiam quamdam dicta est lex commissoria, in venditionibus, quando res ea conditione vendit, ut si premium præsumto tempore solutum non sit, pro vendita non habetur. Pensionem igitur commissi emphyteoticarius contrahit, eo quod biennio, sive triennio, ut mox subiiciam, pensionem debitam non solutum.

Sexto queritur, Quandonam emphyteoticarius in commissi pensionem incurrit? Respondeo, certi juris esse ciuius, cum in talen pensionem incidere, si per triennium pensionem non soluerit. *l. 2. C. De iure emphyteot.* *At in cap. Potuit, de locato.* qui à pensione per biennium soluenda desistit, pensionem commissi subire compellitur. Et hinc est, ut si commissi sententia, si emphyteuti Ecclesiastica sit, hoc est, si quis bona Ecclesiastica in emphyteum accepit, & biennio pensionem soluere deficerit, commissio plectitur. At si emphyteuti sit secularis, hoc est, si quis à laico in emphyteum rem habeat, & pensionem per triennium non soluerit, in commissi pensionem incidit.

Quæres, Quomodo biennium hoc trienniumve soluenda pensionis sit computandum; num numero pensionum quo debentur, an potius à numero, annorum? Respondeo, esse sufficiendum à pensionum numero. Exempli gratia, ostres emphyteutica, quæ solita est singulis annis fructus reddere: tunc emphyteoticarius si definit tribus annis pensionem soluere, cadit in pensionem commissi, si emphyteuti est secularis; si vero Ecclesiastica, in commissum incurrit, si cessat à soluenda pensione per duos annos.

Si vero res naturaliter fructus facit tantum secundo quoque anno, tunc emphyteoticarius debet soluere tres pensiones infra sex annos, si secularis sit emphyteuti; si Ecclesiastica, debet duas pensiones intra quatuor annos. Quare ille si infra sex annos à solutione trium pensionum cessaret, rem amittit: Hie vero, si intra quatuor annos duas pensiones non soluerit.

Præterea, si res soleretur tantum quoque anno fructus gignere, expectandi sunt nouem anni in emphyteuti seculari; in Ecclesiastica vero sex anni. Quare emphyteoticarius, qui seculari emphyteuti donatus est, si intra nouem annos deficerit tres pensiones soluere, cadit in commissum: is vero, qui emphyteutum Ecclesiasticum habet, si intra sex annos duas pensiones non soluerit, contrahit commissi pensionem. Ita Baldus in *l. Æde. C. Locati.*

Aliæ quæstiones de eadem pensione soluuntur.

CAPUT VII.

PRIMO queritur, An emphyteutus requiratur, ut pensione sit modica? Quidam ex Bartolo *l. 1. C. De iure emphyteot.* sentent, in emphyteutico contractu pensionem modicam esse deberet, & in hoc à locatione distingui, in qua pensione potest esse magna. Sed revera nihil refert, an pensione sit modica, an vero magna in emphyteuti. Hec est opinio communis. Et quamus, nihil sit iure decreatum, vñ tamen receptum est, ut modica sit.

Secundò queritur, Quo anni tempore soluenda pensione sit? Respondeo Iul. Clarus *libro citato quest. 12.* mox esse, ut ad finem, sive exitum anni soluat, quando nullus aliud ex pacto, vel consuetudine prouinciat habeatur.

Tertiò queritur, An dominus rei emphyteuticæ cogi possit ad recipiendum tres, vel quatuor pensiones anticipatas? Respondeo cum Silo in *verb. Emphyteutis. q. 8.* non posse, quia cuiusque interest debitum recipere tempore constituto, vel solito, non ante.

Quarto queritur, An pensione debet quotannis solui. Deinde, an in pecunia sit soluenda? Respondeo, neutrum necessariò requiri ex natura contractus; quare id seruandum est, quod, vel conuentio, vel consuetudo patriæ, vel lex specialis habet.

Quinto queritur, An emphyteoticarius, qui pensionem soluit ex parte, non totam, incidat in commissum, ita ut rem totam amittat? Speculator tit. *De locato. s. Nunc alia, vers. 30.* sibi contrarius sentit, cum rem emphyteuticam amittere ex parte, non totam. At Silvester in *codem verb. questione 4. vers. 1.* dicit, communem esse sententiam, cum à re tota cadere; pro quo in medium adducit Bartolm. Albericum, Oldradum, Imolam. Præterea Iason in *l. ultim.* *C. De iure emphyteot.* num. *125.* & in *l. 2. C. codem titul.* testatur, hanc opinionem esse communiter approbatam, quare ea est tenenda quia pensione in emphyteuti est modica, ergo ratione est consentaneum, ut si totam atque integrum pensionem emphyteoticarius non soluat, totam rem amittat. Fortassis opinio Speculatoris, ut ait Julius Clarus *lib. citato quest. 8.* locum habet, quando emphyteoticarius definit soluere minimam pensionis partem. Veluti si pensionem debet decem, vel octo aureorum, & deficit soluere unum numerum tantum.

Sexto queritur, Quid iudicandum sit, quando plures sunt heredes, ad quos res emphyteutica peruenit, vñus eorum non soluit partem pensionis quam debet, ceteris suas pensiones soluendis, An omnes in commissi pensionem incurrit?

Comunit inter omnes Autores singulos in pensionem commissi cadere: quia non est tota pensione soluta; quare ut pensionem euadant, debent singuli totam pensionem soluere, & deinde agere contra eum qui suam partem non soluit. Ita Glosa in *cap. Potuit, de locato.* & Silvester in *verb. Emphyteutis. quest. 4. vers. 1.* qui citat in huius sententia confirmationem Glosam, Hostiensem, Ioann. Andreiam, Speculatorem, & Dynum. Item Iul. Clarus *lib. 4. Receptarum sententiarum versicul.* Quarto, quid si emphyteota, hanc sententiam ait esse coniunctiūne, & vñ receptam.

Septimò queritur, Quid itidem sentiendum sit, quando quis tem in emphyteum accepit sibi, & filiis, & nepotibus, & deinde vñus ex filiis, & nepotibus pensionem debitam non soluit, illene rem amittit sibi, & suis posteris? Respondeo ex communi sententia, sibi, & suis posteris amittere.

Ita Speculator, Iason, & alij, ut refert Iul. Claru. *lib. predicto, quest. 8. vers. 5.* Sed hic quare. Silo. *verb. Emphyteutis. qu. 4. vers. 5.*

Quid vero, si ob crimen bona vñus ex illis publicantur, & si eos addicantur? ille posteris nocebit, ita ut omnes iure cadant emphyteutico? Respondeo Silvester in *verb. Emphyteutis. qu. 4. vers. 5.* Baldum fecutus, minime nocere; quia quilibet possidet rem emphyteuticam iure suo.

Septimò queritur, An emphyteoticarius, qui pensionem non soluit, possit moram purgare, nè incidat in commissi pensionem? Respondeo, si ab Ecclesia rem in emphyteum habeat, posse, si citio latifaciat Ecclesiæ, *cap. Potuit. de locato:* non tamē si rem emphyteuticam à laico receperit. Sicut Angelus in *l. Insuper. ff. De verb. obligat.* Imola in *cap. Potuit, de locato, in verb. Emphyteutis. quest. 3. Ripa,* & alij apud Iulium Clatum *libr. 4. Receptarum sentent. vers. Item quarto.* vbi testatur in emphyteuti etiam laico-

l'acorum posse Iudicem seruare Iuris Canonici decretum, tamquam æquissimum.

Quæres, intra quantum temporis spatium debeat emphyteuticanus satisfacere ad purgandam solvendam penitentia moram? Quidam autem initia decennium posse moram purgari; quia id tempus modicum iudicatur. *L. Provisor. §. 1. ff. De consil. pecun. Sed Glos. in cap. Potuit. de locato. In verbo celere, communiter approbata, at hoc Iudicis arbitrio reliquit esse. Aliis autem videtur, semper tempus viles, & liberum esse emphyteuticanum, quo satisfaciatur, ac purget moram, autem in iudicium vocatur, & cogatur penitentem debitam solvere. Alij dicunt posse emphyteuticanum moram purgare, donec ei sit lis intentata.*

Has duas sententias merito refellit Glossa; quia alioquin posset soluere pensionis diffiniri usque ad unum, vel duos, immo plures annos. Quare dicendum existimat, quod dixit Glossa, hoc esse Iudicis arbitrio reliquendum. Sic etiam Panormitanus in cap. *Potuit. de locato. num. 12. Cardinalis, & exercit ibidem. Courruuas lib. 3. variar. resolut. cap. 12. num. 4. Nauarr. in Manuali cap. 12. num. 192. Julius Clavius lib. 4. §. Emphyteutica. q. 8. num. 15.* Vnde emphyteuticanus in mora, & culpa esse intelligitur, etiam si dominus, sive proprietarius pensionem non exigit, aut non moneat, ut soluat, quia ut dicitur in cap. *Potuit. de locato. Dies statuta pro domino interpellat. L. 2. C. De iure empbyt.* Porro iustam excusationem habet emphyteuticanus, si legitimè impeditus pensionem non soluat, veluti captivus ab hostibus abductus, vel in carcenis detenus fuerit. Butius in cap. *Significatio de pignorib.*

Oclau quæritur, An lex 2. C. de rescindenda vendit. locum habeat in contractu emphyt. hoc est: An sicut rescindit potest vendit, sive emptio, eò quod venditor, vel emptor deceptus fuerit, ultra dimidium iusta pretia, sic dissoluat queas emphyteuticanus contraclus, eò quod is qui dat, vel is qui accipit rem in emphyteuticam, deceptus fit ultra dimidium iusta pensionis?

Vna opinio est, locum non habere, tum quia pensio non soluit, ut pretium, sed solidum, vt is, qui accipit rem emphyteuticanam, agnoscat dominum reitum etiam, quia illa lex solidum videatur habere locum in contractibus bona fidei, vt in locatione, permutatione, censuali contractu, non in contractibus stricti iuris, qualis est emphyteuticus.

Altera sententia est, locum habere in emphyteusi. Speculator tractat. *De emphyteusi. Num. vero aliqua. num. 14. Panorm. in cap. Cum causa. De emprio. & venatio. num. 8. vbi dicit, ita sentire Bartolum, & Baldum. Et certe pensio, quae soluit, etiam redditus ratione vtilis dominii, quod transit ad emphyteuticanum: & proinde illa vtilitas assumari debet, ut iudicetur arbitrio boni viri, an fuerit in emphyteusi deceptio ultra dimidium iusta pensionis.*

Nono quæritur, Quandonam pensio iusta censeatur? Glossa in Authen de non alienand. vel permittand. §. Si vero, dicit, illam esse iustum, quæ viginti annis collecta, siue soluta ex aqua utilitatem rei. Sed reuera iusta habetur, vel arbitrio boni viri, vel consuetudine gentis, vel patris, vel statuto.

De iure, quod emphyteuticanus habet in resibi in emphyteusim data.

CAPUT VIII.

PRIMO quæritur, An absque Domini consensu, possit emphyteuticanus ius suum alteri vendere? hoc est, prelio vile dominium, quod in re emphyteutica habet, ad alium transferre, proprietae vero Domino reseruat? Non potest, nisi seruata iuris solemnis formulæ, & ordine. *L. ultim. C. De iure empbyt. & Initit. De locato. §. Adeo. Requiritur autem Domini consensus, & ut ei denuncietur verum pre-*

tium oblatum; quia si sibi dominium directum reseruatur: & ideo præferri debet, si velit rem tantudem, quantum aliud offerat, emere, quod si noluerit, tunc post duos menses à tempore, quo fuerit monitus, computandos, potest emphyteuticanus ius suum alteri vendere, ut constat ex eadem lego ultima: dummodo tamen non vendat ius, qui prohibetur emere.

Porro interdictum est emere, ut ait Glossa in *L. ultim. C. de iure empbyt. iis, qui non possunt commodè conueni, & vocari in iudicium, aut qui soluendo non sunt: Tales habentur potentiores vii, item milites, Cavales, Clerci, famina, item i, qui egessate, & inopia premuntur. Glos. in l. ult. super allata.*

Secundò quæritur, An emphyteuticanus liberum sit vendere circa domini consensum, emolumenta, qui suo marte, & labore in re emphyteutica fecit, quæ vulgo dici solet melioramenta? Non est liberum. *L. ultim. C. De iure empbyt. Rano legis est, quia in his etiam emolumenta præferendus est dominus, si ea velit emere; quia sunt emolumenta facta in re, cuius ipse directum dominum habet.*

Tertiò quæritur, An fas sit emphyteuticanus ius suum, videlicet, vile dominium, alteri donare, sine domini consensu: hoc est, dominio non admonto, an velit in donatione consentire? Bartol. in *L. ult. C. De iure empbyt.* dicit fas esse, si emphyteusis est fisci, non tamen si est priuatum hominem, quod probat ex *L. 1. C. De fundis patrimonialibus. lib. 1.* & quia donando noceret domino: nam cum is aduersus donatarium actionem nullam personalem haberet, necesse esset, ut contra eum ageret vendicatione rei, & proinde probare deberet rem esse suam, quod est valde difficile. Conuenientia Autores, fas esse, quando emphyteusis est secularis. Sic Ioap. And. Panormit. Anch. Imola in *cap. Potuit. de locato.* ita etiam Glossa, & Baldus, Paul. Salicet. & Laon in *L. ult. C. De iure empbyt.* ita etiam Goifredus, Cetus, Oldrad. Specul. Innocent. Hostiensis apud Silvest. in *verbo Emphyteusis. quæst. 16.* vbi dicit esse communem sententiam, & tenetam; at necesse est, ut donatio sit faluo iure domini, & ut fiat ei, in quem transire res emphyteutica possit: & ne donatarius possessionem rei appetere potest circa dominum voluntatem.

Difficultatem habet, An idem iuris sit de emphyteutico, qui rem habet ab Ecclesia? Bartolus consultus ex *L. Vniveritas. C. Ne rei Dominica, vel templor.* negat idem iuris esse. Baldus vero in *L. ult. C. De iure empbyt.* teste Silvestro, dicit, in hoc Bartolomus esse deceptum, & generatim emphyteuticanum posse ius suum ad alterum donatione transferre, absque domini voluntate, dummodo non sonet, ut rem propriam, sed exprimat se donare faluo iure Ecclesie. Nam *L. Vniveritas citata*, solum prohibet donare rem Ecclesiæ tamquam propriam, nulla faciat mentione Ecclesie. Hæc opinio est communis consensu approbata.

Sciendum autem est, posse quidem emphyteuticanum donare sine domini voluntate; non tamen posse donatum in possessionem rei immittere circa domini voluntatem; alioquin suo iure caderet. Vnde facta donatione, cogitur emphyteuticanus monere dominum, an velit donatarium in possessionem admittere; & duobus mensibus domini responsum expectare. Hoc autem ideo necessarium est, quia dominus habet ius exigendi a donatario fidem, & promissionem de pensione debito tempore solvenda, & recipiendi etiam ab eo certum quid, ut eum finat possessionem nancisci. Sic communis sententia, quam habet Silvester in *verbo Emphyteusis. quæst. 16.* Vnde *L. 1. C. De fundis patrimonialibus. lib. 1.* dicitur: [Si quis fundos emphyteutici iuris, sicut lege filii, circa Iudicis auctoritatem donaverit; donationes firmæ sunt, dummodo suis quibusque temporibus ea, quæ filio penitenda sunt, representare cogatur.] nimis donatarius.

Quarto quæritur, An emphyteuticanus possit ius suum alteri legare, vel in dæm dare? Posset legare, sicut potest

potest donare; & hoc locum habet, tum in seculari, tum in etiam in Ecclesiastica emphyteusi; dummodo leger, ad quem transire querat. Bald. Spec. Salicet. apud Siluest. in verbo Emphyteusis quest. 17. Potest etiam in dotem dare, ut sit idem Silu. in verb. Dos. g. 8.

Si roges, An etiam possit in solutum dare, sine domini contentu? Potest, si det, ut soluat proprium debitum. Baldus teste Silu. in verb. Emphyteusis, qu. 17. Saluo tamen semper domini iuste. Ceterum ex Frederici sententia, teste Siluestro, id non potest, nisi auctoritate iudicis: alioqui debet dominum cettorem facere, ut sit Siluest. Hoc mihi magis placet. Alicubi consuetudine est receptum, ne emphyteuticarius donec ius, vel leger alieni circa domini voluntatem: qua confutato, vbi fuerit moribus vienitum recepta, & approbata, seruanda est.

Quintus queritur, An liberum sit emphyteuticario rem emphyteuticam cum alia commutare, domino inscio, vel non admonto?

Vna est opinio negantum esse liberum; quam defendit Speculator tit. de emphyteusi num. 147. & Ioan. And. in cap. Potuit, de locato.

Altera sententia est affirmantium, id esse liberum emphyteuticano. Sic Innocentius, Abbas in hoc eodem cap. Potuit, quos sequuntur Ang. in verbo Emphyteusis, num. 12. & Siluest. eod. verbo quest. 17. Eadem sententiam tenetur Baldus in l. Si domus. §. ultim. ff. De legat. 1. Ripa in l. Qui Roma, §. Duo fratres. num. 30. ff. De verbor. obligat. & cum esse communem testatur Iul. Clarus libr. 4. Recepta sentent. quest. 17.

Harum opinionum dissensio inde orta est, quod in l. ult. C. De iure emphyteos. interdictum est emphyteuticario, ne ius suum alteri vendat abique domini consensu. Vnde colligit Panormitanus non prohiberi emphyteuticarium permittare; quia nomine perditionis, cum prohibetur, tacta mentione pretij, permutatio non intelligitur. Autores vero prima sententia eadem lege permouentur: quia in venditione etiam permutatio continetur. Quicquid si, secunda opinio: apud iuris ciuilis interpretes videret magis communis; quare Iul. Clarus lib. 4. sententiar. §. Emphyteusis, quest. 17. testatur veriorem eam secundam sententiam predictam. Quoniamcumque opinionem sequaris, dicere oportet, si emphyteuticarius rem cum alia permutavit non admonto domino, an contente velit, cogi dominum monere, ut rei possessionem tradat ei, cum quo permutavit emphyteuticam rem, ut ille dominum cognoscat, laudemum loquatur, & se obliget ad pensionem reddendam quotannis. Silu. loco citato.